IVLII CÆSARIS SCALIGERI AD CAP. IV.

Gενὴ δὲ φασί. Hic falso negatur, genera esse diversa quorundam, siccirò dixit, φασί. Nam Ocyti genera multa sunt. Summa duo: *Latifolium*, & *alatum pusillo*. Gentilem vocant *Itali*. Prioris species due: *vulgare*, & *Aranciatum*. Olet enim *Arancium*; idque natura sua, manu satum nostra. Præterea blitum aliud *latifolium*, aliud non; item *Lapatbi* differentia eadem. Habemus etiam *nasturtium* non unum, & *erucam*. Et *Atriplicis* *Beta*que modos tres à colore viridem, pallidum, sanguineum. Lege, τετραρχοῦ φασιν ἐπανάγειν.

*Theodorus communem sequutus usum,
Radicis. Tamen hic cum dicat distingui foliis, & radici-
bus; Ob fugiendam ambiguitatem, malim Græca voce uti.*

germinatum sit, transferunt. Perficiuntur adeo celeriter, ut cum cæteris, aut etiam prius evelli possint. Plus temporis dimissæ in terra, putreficunt. Plantatae caulem edunt, semenque tantummodo fundunt: tum exinanuntur, atque inarescent. Harum igitur talis natura est. Differunt & colore nonnullæ. † Etenim apud Isum cætera qui-

colore nonnullæ. Etenim apud Iunum cætera quidem candidis similes constant. Sed colore candidæ admodum proveniunt, Sardianisque similiter ferre affirmant. Cretensium peculiaris maxime natura notatur; sed ascaloniis quodammodo proxima, ni forte vel eadem dici debeat. Est enim in Cre- † Apus
ta genus quoddam quod semine quidem satum in miles esse radice crassatur. Depositum verò, in caulem se- Iffum cæte-
ra similia
candida, sed
valde can-
didæ sunt,
ajunt & si-
sardianiss.
menque totum funditur: sine capite, saporeque dulce est. Id enim quasi è contrario cæteris habet. Omnes namque depositæ melius celeriusque perficiuntur. Omnes post Arcturum proveniunt, tepido adhuc solo, ut depositas imbras occupent. Seruntur & toto capite, & cicunciso, sed germinationes haud similes fieri solent. Parte namque inferiore cæpæ nascuntur: superiore herba tantum erumpit. Sectæ in rectum germinare omnino ne- † Posse.
Differunt
etiam in
magnitudi-
ne & par-
itate. Ge-
queunt. Gethym dictum sine capite est, & quasi longa cervice confitens. Ob id germinatio tota in fronde: sèpiusque retundetur, ut porrum. Qua de causa semine feritur id nec deponitur. Cæpas hiscè fere differentiis discernere licet. Allium ante solititia, aut paulò post solititia feritur nucleatim divisum. Discriumen eorum, quod aliud præcox, aliud serotinum. Est enim genus quoddam ejusmodi, ut sexaginta diebus perfici possit. * Et cum
teritur in
molem ad-
mirandam
flatu intu-
mescit.
Diferunt præterea magnitudine singulari. Cyprium vocatum maxime tale est, quod non decoquunt, sed in * moretis utuntur: & cum tunditur, mi- † Et craffi-
tudo ferè à
regionis
cultus quo
diversitate
videtur.
rum quam spuma increscat. Quid & illud differ- † In caput
crescit,
tentiam facit, quod quædam non nucleis coag- quantum
porro esse
confuerit.
mentantur. * Producit
Dulcedo autem, & odor, & craffi- † Evellan-
tudo, eorumque causa, tempore cultuque pene vi-
dentur contingere: etiam aliorum. Perfici etiam † Membra-
semine potest, sed tardè. Primo etenim anno na quoque
caput accipit porri, sequente discerni in nucleos incipit, tertio redditur perfectum: nec quicquam deterius. Sed etiam quidam vel deposito melius id exultimant. Radicis autem allii aut cæpæ, haud si- qua invol-
vuntur tam
milis ortus fieri solet. Allii namque cum nucleus extumuerit, tota intorquetur: & hinc aucta in nu- allium quæ
cæpe, capita
five nucleos
ferunt.
cleos rursus discernitur, atque ex uno plura efficiuntur, dum caput consumiratur. At cæpe con- plura.
tinuo ab radice aliud, atque aliud * obducit: ut & bulbus, & scylla, & ejusmodi omnia. Etenim allia, & cæpæ, † si non evellantur, plura in dies fiunt. † Super fistula quoque, & allium capitari posse, & cæpe affirmant. Verùm de generibus fa- tis est dictum.

*Pigas ixxi ymri». Theodorus, Quæ vel stirpe constat
detecta: Obtundit sepe cum suo (vel). Ceterum nibilo
prudentius ludet nos cum tam sèpè sub stirpis appellatio-
ne radicem capit. Neque verò, extirpare, tam est radicem,
quam plantam vellere.*

Γλυκύπεια, καὶ ἄλλες. Sicut ē supra: ubi Theodorus omiserat alterum. Sane ἀδόξιον, est affectus saporis: γλυκὺ, species.

Φυτόν τοις ἐμφύσεσιν Εἰ πλατεῖαις Lege, οὐκ εἴπειν
μηχάλεις, οὐ πλατεῖας. Theodorus omisit hanc: aique am-
bitiosam vocem, plantatim, commentus est. Notabis, τέ
απογεμπομέσι, id quod exit ē femine. Et verbum, μεταφέρ-
ετις, hoc enim est auferre: φυτόν, exemplas deponere.
ιούθιας

Eubius. Lege, iudicauit. Neque dicas cum Theodoro, serenis sed tepidis. Nam Auster, iores, & frigidae venti. Hoc alii libris latius disceptatum est.

Tas ḥ μαράντις. Brassicam paucis nimium comprehendit differentias. Nos nigram habemus, & sparsam, & colligam, & capitam. Hic in hortis. & præterea agrestes. Hic opponit alios, & lato, male, si superficiem spectes. Sed ore ipsa considerandæ sunt. Est enim τελέσθις quædam orarum & ελέσθις. Hic θεωρος, Theodorus interpretatur asperum, pessimum. Plinii tamens sequutus est: Qui alibi saporem asperum appellavit. Verum id neque recte, neque ex usu Philosophorum.

Kai ἡτίεις. Theodorus id omisit. Fortasse significat, καὶ τίς φύση.

Εὐχυλάτερος ἢ τοῦ πυρλατού. Theodorus omisit conjunctionem, male. Etenim disiunctivam si ponas sine copulativa, videatur sensum disiungere. At non facit. Alba enim Brassica melior est. ita etiam Beta. Iccirco dixit, καὶ. & mox, αποστολος ἢ τοῦ θεοφόρου.

Kai θέρας χρήσθαι. Theodorus, pro valvis. Plinius ait, ostiola olitoria, non autem valvas. Ut postes intelligas, non fore, aut valvas. Ostium enim est vacuum inter postes antes, unde postes. ab ore ostium. Sicut janua ab hiatu, & porta à transitu. Valva autem, & fores, materie ipsæ, quibus inane illud oppletur.

Σοκούς ἢ τοῦ κυδονίου, τοῦ μὲν φασιν θεαγάνην, τὸ δὲ τοῦ κυδονίου. Rotundissima loquutio. Theodorus aliter transtulit. Cucumeris, arque cucurbitæ partim genera esse existimant: partim negant. Vtique attribuit, quod soli cucurbitæ Philosophus. & ponit diversa judicia æqualia de utroque. Theophrastus unicum judicium de diversis. Sententiam de Cucurbita falsam esse vulgo notum est. Earum genera summa non pauca, species etiam permultas in nostris historiis exactissime persequuti sumus. Sylvestria, Esculentæ. Sylvestria duo. Medicamentarium, & hoc pensilibus hortulis topiario receptum opere. Esculentæ generis vulgare, bybernum, indicum, & unum quod Melonis in modum extumentib[us] constat costis: apta figura sessile. Differencia in colore, figura, usi multæ.

Kai θηλοίον τῷ φύσῃ γνωστόν. Lege, καὶ θηλοίον φύσῃ. Στολὴ.

Μετέ τοι κοιμήστες ἀργεῖν. Nos sequuti filum orationis Theodori, emendavimus sic, Μετέ τοι κοιμήστες ἀργεῖν. Et pro, στολὴστοι, lego στολὴστοι. Animadvertisimus brevitatem. τοῦ δὲ πάντων θεῶν. Deest enim, αἴσαιστον, scilicet θεοπίνευ.

Mora γδε γεγονεῖ. Si ita est, τὸ χρῆν, non est genus distinctum ab Acaloniis, sed affectus. Quare duo tantum genera suprà fecerit, sic. & στολὴ, & στολὴν. Si ita sit, nequeat Theodorus addere conjunctionem ad hunc modum, & Acaloniæ. Verum non sic se habet res. Nam mox τὰ στολὴν, καὶ στολὴν. Itaque addenda negatio, sic, μόνα γραπτα. Et recte: quia illico subdit: τοῦ μετεπιπλεόντος τοῦ πίζης. Est igitur mendum in libris, & error Theodori. Plinius qui Graeca voce usus est tanquam proprio nomine speciei, non tanquam appellativo: Schista enim vocat: cum hæc interpretaretur omisit illa, μόνα γδε γεγονεῖ. Et reliqua posuit: velut steriles sunt ab radice. Leges igitur ἀργεῖα: non, αἴσαιστοι.

Στολὴστοι ἢ στολὴστοι. Hæc omisit Theodorus. que ta-

men necessaria sunt. Nam si cum aliis eximuntur: & ait eas celeriter perfici ergo serui satæ sunt. Nota loquitionem. πλεύτης ἢ τοῖς ἄλλοις ταχέως. Theodorus omisit τοῖς ἄλλοις, quia mox ait, αὐτοῖς τοῖς ἄλλοις.

Εὐνήσ. Theodorus legit, ιτε. Apud Plinium scriptum est, Samo. τὰ μὲν ἄλλα ὅμοια τοῖς λευκοῖς. τὰ μὲν ἄλλα, scilicet figura & magnitudine, & quæmodi: colore autem illas superare. Iccirco addidit, σφέδη.

Κεφαλὴ ἢ τοῦ λαβῆ. pone κεφαλὴν.

Διατελέσθαι τοῦ γένους. Theodorus, nucleatim divisum. Nam Plinius nucleus appellat. Scribendum est, τοῦ γένους, quia γένον, etiam dicuntur. Itaque etiam mox, τοῦ γένους. Quod dum volunt mutare in, γένεις, corruperent. Sic infra γένοδεται.

Καὶ μετέπειτα, τοῦ συνεργοῦ. Altera differentia. Nam unam dixit jam. τοῦ συνεργοῦ. Et mox, τοῦ ἐν τῷ μὲν ἔχει τὸ μὲν γένον. Itaque Theodorus male omisit. Sic igitur quæ sequuntur scribes. Καὶ γένεις τοῦ μετεπιπλεόντος πλεύτης:

Μυδιττος. Quid sit, Dioscorides in secundo. Athanæus in septimo non semel. Suidas interpretatur ex allio, caseo, ovo. Pulmentaria ruris appellat Plinius. Hermolaus ab odoris fastidio dictum prodit; male sequetus grammaticos: potius ab acrimonia, τοῦ μὲν τοῦ μετεπιπλεόντος. Theodorus atque Hermolaus Plinius verbis, ὄχη, spumam sunt interpretati. Sanè vox illa, πνευματεύος, ita persuasit. intumescit concepto spiritu.

Η ἡ γλωττης. Theodorus addit: Eorumque causa, male. Neque enim causa à tempore, aut cultura est, sed ipsummet tempus, causa. Mox ἄλλως σερενεῖ. Theodorus, caput accipit porri, non infuavi quidem oratione. sed periculosa, tamen apud exercitatos in historia Plantarum. Quippe qui notam habeat transitionem, atque transformationem plantarum in plantas alias; ex his verbis putet, ex allio porrum fieri. Itaque ἄλλως, sic circumscribemus. In caput crescere, quantum porro esse consuevit. Plinius quoque circumspectus. Porri crassitudine capite efficitur.

Tūs δέ πίζης ἢ γένεις εἰς ὄψιν, Theodorus addit, allii aut cepa.

ωδεφίνη, Theodorus, obducit. Melius producit. Nam, ob, hoc in verbo significat, circum.

Φίρει διὰ φασι καὶ τὸ σκόροδος ιτε τὸ φύγεγγον τὸ σκόροδος, καὶ τὸ κορμίνα. Corrupta, & omittenda potius, quam distorquenda. Theodorus legit στερεός. Ne scio ramen quomodo supposita fistula ferat allium: neque consiliis rationem scio. Et ambitiose φίρει, capitari. Ex Plinio nihil horum colligere quivis. Ejus error est, qui allii differentias à tempore agnovit. Principio ipsem Vlpticum sub diverso ponit genere. Habemus nos majorem amplitudinem, quam quantum vola capi possit. Deinde duo genera videmus: alterum candidum, marinum vocant: ulterum rubidum, duriore callo, sapore, & odoro, longè aciore. Tum autem hymalibus generationibus longè minus obnoxium. Præterea est in Ægypto allium, quod nucleatum non est, sed solido constat capite. Ita erravit Plinius. Nam cum ex Theophrasto colligeret hæc, quod cœpit, non perfecit. Theophrastus enim & à tempore τοῦ συνεργοῦ τοῦ περιπλεόντος: & à magnitudine, τοῦ κυπετοῦ. & ab usu, στολὴστοι. & ab accidente, πνευματεύοντος. Et quæ est differentia, aut substantialis, aut non longe diversa, τοῦ μὲν τοῦ τοῦ γένους. Plinius duo tantum, tempus & magnitudinem: etiam despuma addit, quod diximus.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTE ET COMMENTARIUS.

In di τοῦ μετεπιπλεόντος. Genera plantis aliis plura, aliis nulla esse ait. Inter ea quæ generis nullam admittunt diversitatem recenset quædam, quorum ipsi Græci generum diversitatem agnovere. Ruræ plura genera etiam antiquissimos Græcos observasse, quis negare ausit? Idem de ocymo, blyto, rumice, nasturtio aliisque dicere licet. Quod cum animadvertisset Gaza legit τοῦ δὲ οὐκ ιτε. Ταῦ δι τοῦτον γένος οὖσαν σκληρούν. Hanc lectionem veram non esse, ex iis quæ sequuntur probatur, τοῦτον γαρ οὐ φασιν τοῦτον γένον δι γένον τοῦ δὲ αἰσαιστοῦ πλεύτη τοῦ δὲ οὐ. In Basileensi locus hic corruptus extat τοῦτον γαρ οὐ φασιν τοῦ δὲ οὐ. Vulgata lectio in altera etiam Aldina editione extat, nisi quod pro γένον γένον legatur. Theodori ergo lectio tolerari non potest. Theophrastus ut nodum hunc effugeret, addidit φασιν, jam enim alios hoc scribere indicat, se autem tacitè arguit id non approbare.

Καρδιάμου. De Nasturtio hoc capite agemus. Græci καρδιάμου vocant, ut quidam volunt; quasi καρδιάμου, quod colore & acrimonia sua caput tentet. Hoc etymon

parum arridet. Contrarium docent Plinius & Cassianus Bassus. Plinius lib. xx. cap. xiiii. E contrario nasturtium Venerem inhibet (contrarium apud Dioscoridem legitur). Εὐμένη φερεῖσθαι, ίμπητη κινήση, σωεντιανη παρερμάνων, τοῦ δὲ στοπέων τοῦ γένους. Fatus in utero necat, menses citat Venerem stimulat. Est ei denique natura sinapis & erucæ seminis similis. Apud Dioscoridem ne mendi quidem suspicionem imaginari possum: Plinii lectionem improbare nequeo, quod idem apud Cassianum legatur bassum lib. xi. cap. xxvii. Αὐτοῦ διατομῶν δὲ τοῦ περιπλεόντος ιτε (ita ex MS. lege codice) res Veneræ magis cobibet. Utterque conciliari poterit, si dicamus, nasturtium modicè sumptum propter acrimoniam Venereas libidines excitare, immodiæ vero, propter dissipantem vim & calfactoriæ acreum dissipare spiritum, atque ita inutiliter reddi Venerem. Possem & aliud adferre, recens natum nasturtium calidum & humidum esse, saltem non primum fuscitatis gradum excedere. Ad Plinium revertor) animum exacuit, ut diximus, duo ejus generæ. Sequitur. Alterum est nigrius, quod capitis vitia purgat. *Vifum*